[image: image1.jpg]

	МАРИЙ ЭЛ РЕСПУБЛИКЫСЕ ПАРАНЬГА

МУНИЦИПАЛ РАЙОНЫН АДМИНИСТРАЦИЙЖЕ
	АДМИНИСТРАЦИЯ ПАРАНЬГИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ МАРИЙ ЭЛ

	ПУНЧАЛ
	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от  6 декабря 2023 года № 634-П

О введении на территории Параньгинского муниципального района режима повышенной готовности

В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 г. № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», постановлением Правительства Российской Федерации от 30 декабря 2003 г. № 794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», Законом Республики Марий Эл от 17 мая 1996 г. № 339-III «О защите населения и территории Республики Марий Эл от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», постановлением Правительства Республики Марий Эл от 5 сентября 2005 г. № 215 «О территориальной подсистеме Республики Марий Эл единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», Указом главы Республики Марий Эл от 6 декабря 2023 года № 251 «О введении на территории Республики Марий Эл режима повышенной готовности», в целях обеспечения оперативного реагирования сил районного звена Параньгинского муниципального района территориальной подсистемы Республики Марий Эл единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуации (далее РЗ ТП РСЧС Республики Марий Эл) на возможные угрозы возникновения чрезвычайных ситуаций, вызванные опасным природным явлением – аномально холодной погодой, администрация Параньгинского муниципального района
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

          1. В период с 6 по 12 декабря 2023 г. ввести на территории Параньгинского муниципального района режим повышенной готовности и установить на указанный срок для органов управления и сил РЗ ТП РСЧС Республики Марий Эл режим функционирования «Повышенная готовность».

2. Главам городского и сельских поселений Параньгинского муниципального района организовать оповещение населения об угрозе возникновения чрезвычайной ситуации, вызванной аномально холодной погодой, угрожающей безопасности населения.
3. Руководителю отдела гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций администрации Параньгинского муниципального района Латфуллиной С.Ф.:

- уточнить состав сил и средств, привлекаемых к ликвидации аварийных и чрезвычайных ситуаций, провести проверку их готовности;
- проверить систему оповещения населения;

- организовать оперативное доведение информации об угрозе возникновения чрезвычайной ситуации до организаций и учреждений, расположенных на территории Параньгинского муниципального района;

- подготовить график дежурства заместителей глав администрации и ответственных должностных лиц администрации Параньгинского муниципального района.
4. Руководителям организаций и учреждений Параньгинского муниципального района:

- организовать круглосуточное дежурство ответственных должностных лиц из числа руководящего состава;

- обеспечить имеющимися силами и средствами оперативное реагирование на возникающие угрозы;

- уточнить порядки (планы) действий при угрозе и возникновении чрезвычайных ситуаций, вызванных аномально холодной погодой.
5. Руководителям Параньгинского участка Мари-Турекского филиала АО «Марий Эл Дорстрой», МУП «Водоканал», ООО «ЖилКом-Сервис», Параньгинский РЭС ПО СЭС ПАО «МРСК Центра и Приволжья», Параньгинскому электроучастку АО «Энергия», котельным СВТС           ООО «Марикоммунэнерго», Параньгинскому производственному участку ООО «Газпром газораспределение Йошкар-Ола»:

- уточнить наличие и готовность инженерной техники (в том числе экскаваторов, бульдозеров, грейдеров, самосвалов и т.п.), бензопил, резервных автономных источников электроснабжения, воздухообогревателей, имеющихся в организациях и на территории Параньгинского муниципального района, к проведению аварийно-спасательных и других неотложных работ в случае чрезвычайной ситуации;
- усилить и перевести в режим функционирования «Повышенная готовность» аварийные службы;

- обеспечить контроль за функционированием объектов жизнеобеспечения: котельных, водозаборов, скважин, трансформаторных станций.

6. Руководителям отдела образования и по делам молодежи, отдела культуры, физической культуры и спорта уточнить расчет имеющейся техники, которая может быть привлечена к перевозке людей.
7. Главам городского и сельских поселений Параньгинского муниципального района, руководителю отдела информационной безопасности и кадровой работы администрации Параньгинского

муниципального района Сибагатуллиной М.М., главному редактору районной газеты «Наша жизнь» Мусину Ф.З. активизировать проведение разъяснительной работы и информирование населения, в том числе через социальные сети и интернет-порталы, о складывающейся обстановке, порядке действий и принятии мер по недопущению переохлаждения и обморожения от воздействия опасного природного явления.
10. Руководителю отдела информационной безопасности и кадровой работы администрации Параньгинского муниципального района Сибагатуллиной М.М. разместить настоящее постановление в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте администрации Параньгинского муниципального района.
11. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя председателя комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности администрации Параньгинского муниципального района Попова О.Е.

Глава администрации                                                                                      А.Г.Ибраев

Исп. Латфуллина С.Ф.